CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

CHAMADAS PÚBLICAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480553

CHAMADA PÚBLICA N° . 001/2013 – IASEP-MUNICIPIO
ANANINDEUA

A Comissão instituída pela PORTARIA Nº. 318/2011 de 08 de
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e
dependentes do IASEP para o Município de ANANINDEUA,
consoante as regras e especifi cações da presente Chamada
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de
09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.01.2013  à   01.02.2013
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de
Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Belém, 23 de janeiro de 2013.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480562

CHAMADA PÚBLICA N° . 002/2013 – IASEP-MUNICIPIO
RONDON DO PARÁ

A Comissão instituída pela PORTARIA Nº. 318/2011 de 08 de
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e
dependentes do IASEP para o Município de RONDON DO PARÁ,
consoante as regras e especifi cações da presente Chamada
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de
09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.01.2013  à   01.02.2013
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de
Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Belém, 23 de janeiro de 2013.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

CHAMADA PUBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480563

CHAMADA PÚBLICA N° . 003/2013 – IASEP-MUNICIPIO
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

A Comissão instituída pela PORTARIA Nº. 318/2011 de 08 de
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos
termos e condições desta, visando fi rmar CONTRATO, regido
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e
dependentes do IASEP para o Município de SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA, consoante as regras e especifi cações da presente
Chamada Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de
09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.01.2013  à   01.02.2013
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de
Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Belém, 23 de janeiro de 2013.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480416

PORTARIA: 028/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3 KVA, módulo de barerias
e retifi cador no container. Na localidade de Colares. 6358
Implementação de Infovias - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa n} 001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em Redes
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a
22/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480419

PORTARIA: 028/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3 KVA, módulo de barerias
e retifi cador no container. Na localidade de Colares. 6358
Implementação de Infovias - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - Age.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71682/GILNEI FREIRE DOS SANTOS (Técnico em redes de
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a
22/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480426

PORTARIA: 028/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3 KVA, módulo de barerias
e retifi cador no container. Na localidade de Colares. 6358
Implementação de Infovias - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - GE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73201/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480428

PORTARIA: 028/2013
Objetivo: Instalação de Nobreak SMS 3 KVA, módulo de barerias
e retifi cador no container. Na localidade de Colares. 6358
Implementação de Infovias - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº0001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72101/LOURISVALDO ALVES DE SOUZA (Técnico de Manutenção)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480432

PORTARIA: 024/2013
Objetivo: 6358 Implementação de Infovias:Deslocamento dos
colaboradores a localidades de Colares. - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480538

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 10/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura prestação de
serviço de capacitação e treinamento em telecomunicações.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 05/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000       339039                        0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480382

Nº DO CONTRATO C: 006/2012
OBJETO: Estabelecer condições gerais e demais critérios a
serem observados na consignação, em folha de pagamento das
parcelas relativas ao pagamento de contribuições devidas pelo
segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto
será efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do
segurado.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 05/11/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/11/2017
CNPJ: 11.375.294/0001-52
RAZÃO SOCIAL: SINDICATO DOS SERVIDORES FAZENDÁRIOS
DO ESTADO DO PARÁ (SINDSFEPA).
CEP: 66.015-000
LOGRADOURO: Travessa Padre Eutíquio nº 676 - Altos       Bairro:
Campina
CIDADE: Belém     UF: Pa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALLAN GOMES MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480236
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 352012510010888-9
TAD Nº 352011390016488-7
INTERESSADO: INDÚSTRIA CERÂMICA D. N. LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.293.243-7
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480283
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO, Coordenador
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária
– ALTAMIRA – PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz saber aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo
relacionada, que fi ca o sujeito passivo em epigrafe, pelo presente
instrumento intimado da decisão de Julgamento, nos termos dos
arts. 13, 24 e 30 da Lei nº 6.182/98 de 30 de dezembro de
1998, com alterações dadas pela Lei nº 7.078/2007, de 28 de
dezembro de 2007.

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO

15.173.278-7 – MADEIREIRA
RENASCER LTDA

PROC. Nº
202004730000285-
9 AINF Nº 038070

1ª INSTÂNCIA - DECLARAR
NULO O CRÉDITO

TRIBUTÁRIO

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador CERAT - ALTAMIRA

TARF - ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480323

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDÃO N.3372- 2a. CPJ. RECURSO N.7088 - DE OFÍCIO
PROCESSO/AINF N.: 032008510000276-4. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA: 1.
ICMS - Auto de Infração. 2. Deve ser declarada a improcedência
do AINF quando comprovado nos autos que as mercadorias
foram exportadas. 3. Recurso de Ofício conhecido e improvido.
DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 17/01/2013.
DATA DO ACÓRDÃO:17/01/2013.
ACORDÃO N.3371- 2a. CPJ. RECURSO N.7086 - DE OFÍCIO
PROCESSO/AINF N.: 092009510000273-9. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. Correta a decisão singular que
acatando diligência, excluiu da autuação os valores relativos aos
conhecimentos de transportes apresentados pelo contribuinte
em suas vias originais. 3. Recurso de Ofício conhecido e
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
17/01/2013. DATA DO ACÓRDÃO:17/01/2013.
ACORDÃO N.3370- 2a. CPJ. RECURSO N.7326 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172010510000127-5. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. CONSELHEIRO
RELATOR DESIGNADO: HÉLDER BOTELHO FRANCÊS. EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. Decadência: Deve ser afastado
do AINF o período que excede ao prazo quinquenal, na forma
do art. 173, I do CTN. Preliminar acatada parcialmente. 3. Erro
no enquadramento legal e aplicação retroativa de lei. Aplica-
se a lei vigente à época do fato gerador, que, em se tratando
de obrigação acessória, nasce com o seu descumprimento.
Preliminar rejeitada. 4. Deixar de entregar informação em meio
magnético constitui infração sujeita à multa. 5. Recurso Voluntário
conhecido e parcialmente provido. DECISÃO: POR MAIORIA DE
VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16/01/2013. DATA DO
ACÓRDÃO:16/01/2013.VOTO CONTRÁRIO: Conselheiro Carlos
Francisco de Sousa Maia, que votou favorável à decadência e
inaplicabilidade da lei que fundamenta o AINF.
ACORDÃO N.3369- 2a. CPJ. RECURSO N.7280 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 172010510000125-9. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA: 1.
ICMS - Auto de Infração. 2. Não ocorre a decadência quando
observado o prazo que trata o art. 173, inciso I do CTN.
Preliminar rejeitada. 3. Deixar de entregar informação em meio
magnético constitui infração à legislação tributária e sujeita à
multa 4. Recurso Voluntário conhecido e improvido. DECISÃO:
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 16/01/2013. DATA DO
ACÓRDÃO:16/01/2013.
ACORDÃO N.3368- 2a. CPJ. RECURSO N.7593 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 182012510000557-0. CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA: 1.